Projeto de resolução - h7wlc0rt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Emanuel Pinheiro

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR APARECIDO
MAGALHÃES FERREIRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor APARECIDO MAGALHÃES
FERREIRA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2015

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Aparecido Magalhães Ferreira nasceu em 21 de novembro de 1965 em Auriflama, interior de São Paulo.
Filho de lavradores Senhor Presciliano Vicente Ferreira e Elvira Magalhães Ferreira.

Aos 13 anos de idade, saiu de casa para trabalhar, cursou até a 6ª série e se casou com 19 anos com
Marilda Aparecida de Freitas Carrega Ferreira.

Morou em Rondônia, Paraná e em Mato Grosso do Sul.

Chegou em Mato Grosso em 1994 na cidade de Nova Monte Verde onde reside até hoje trabalhando na
função de Gerente Geral da Fazenda Renascer, adotando este estado com pátria mãe.Veio para o estado
acreditando em novas fronteiras agrícolas.

Pai de dois filho e proprietário de fazendas no Município de Nova Monte Verde, tem como meta de vida
ajudar as pessoas menos favorecidas do Estado.

Foi presidente da igreja católica durante 5 anos, sócio fundador do Lions Club de Nova Monte Verde, onde
realiza muitas atividades em prol dos menos favorecidos.

Sócio fundador do CD20, clube com finalidade esportiva do município. Participa efetivamente de campanhas
em prol do hospital do Câncer de Barretos. Ajudou a construir a sede do clube da Terceira Idade e colabora
com a APAE do município.

Encontrou no Estado de Mato Grosso, grandes oportunidades tanto profissional quanto pessoal,construiu
uma família e fez diversos amigos.

Por esta justificativa, conclamo aos Nobres Pares, o apoiamento, para juntos outorgamos ao Senhor
Aparecido Magalhães Ferreira, o honroso Título de Cidadão Mato-Grossense.

É a nossa Justificativa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2015

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual